
COMUNE DI URI
PROVINCIA DI SASSARI

Via Sassari 99, 07040 – Uri
___________________________________________________________________

Telefono 079-4187050 - c.f. 92081820901 - Mail: protocollo.uri@pec.comunas.it

ORIGINALE
DETERMINAZIONE

DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA-MANUTENTIVA

N. 231 del 16-05-2023

Indice n. 439

OGGETTO: Servizio antincendio e protezione civile. Liquidazione 
contributo anno 2023. Associazione Volontari Protezione Civile Uri.

CODICE CIG:

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

VISTI:
 il provvedimento sindacale n. 5 del 31.03.2023, con il quale il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile del Servizio Tecnico; 
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 19.04.2023 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025 e relativi allegati;
 la deliberazione della Giunta comunale n. 49 del 26.04,2023, con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025;

VISTA la legge 19.08.1991, n. 266 disciplinante i rapporti fra le istituzioni pubbliche e le 
organizzazioni di volontariato e in particolare l’art. 7, il quale consente agli Enti Locali di 
stipulare convenzioni con le predette organizzazioni iscritte da almeno sei mesi nel registro 
generale istituito dalla Regione con L.R. 13.09.1993, n. 39;

PRESO ATTO che l’attività relativa al “Servizio antincendio e protezione civile” è stata 
DELEGATA dal Comune di Uri alla locale “Associazione Volontari Protezione Civile Uri”, 
costituita con atto del 19.11.1993 e iscritta al Registro Generale del Volontariato – settore 
Ambiente, sezione Protezione Civile, con Decreto del Presidente della G.R. n. 261 del 
02.06.1994;

ATTESO che l’Associazione in argomento:
 è iscritta all’Elenco Regionale del Volontariato di Protezione Civile, con Determinazione 

del Direttore del Servizio Pianifica-zione e gestione emergenze n. 121 del 17.07.2013; 
 è iscritta al R.U.N.T.S. – Ufficio Sardegna (Registro Unico Nazionale del Terzo Settore – 

N. 100882;

mailto:protocollo.uri@pec.comunas.it


Determinazione AREA TECNICA-MANUTENTIVA n.231 del 16-05-2023 COMUNE DI URI Pag. 2

 ha la struttura, l’organizzazione, le capacità tecniche e l’esperienza nei vari settori di 
intervento maturata in circa 30 anni di attività e di collaborazione col Comune di Uri e con 
diverse istituzioni in Italia e all’estero;

ATTESO che, al fine di rendere efficaci le azioni di salvaguardia del territorio comunale, in 
data 12.05.2023 è stata sottoscritta con la locale “Associazione Volontari Protezione Civile 
Uri”, in persona del suo Presidente, apposita convenzione per la gestione del servizio 
antincendio e protezione civile – Campagna 2023 (Scrittura privata n. 106/2023);

PRESO ATTO che il contributo che l’Amministrazione comunale garantisce alla già 
menzionata Associazione per il servizio in argomento, assomma a complessi € 10.000,00, 
allocati in bilancio al Capitolo 28000 – Missione 11.01.1.04;

RICHIAMATA la propria Determinazione U.T. n. 222 del 12.05.2023 ad oggetto: “Servizio 
antincendio e protezione civile. Impegno di spesa contributo anno 2023. Associazione 
Volontari Protezione Civile Uri” – Impegno n. 205/2023;

CONSIDERATO che risulta doveroso procedere a liquidare la somma di € 10.000,00 quale 
contributo anno 2023 in favore dell’“Associazione Volontari Protezione Civile Uri”; 

PRESO ATTO che:
 non sono state espletate le verifiche di regolarità contributiva previste dall’art. 3 della 

Legge 136/2010 e ss.mm.ii., in quanto trattasi di rapporti fra istituzioni pubbliche e 
organizzazioni di volontariato; 

 di non dover provvedere ad alcun controllo ai sensi del D.M. n. 40 del 18.01.2008, 
pubblicato in G.U. n. 63 del 14.03.08, in quanto la circolare n. 22/2008 della Ragioneria 
Generale dello Stato ha stabilito che il termine “pagamento” deve essere inteso in senso 
privatistico, ossia occorre fare riferimento all’adempimento di un obbligo contrattuale. Il 
pagamento è l’adempimento di un’obbligazione pecuniaria derivante, per lo più, da un 
rapporto contrattuale. La medesima circolare ha reputato che la norma in argomento 
non debba applicarsi al semplice trasferimento di somme che, pur transitando per la 
Pubblica Amministrazione, non costituisce, tuttavia, un vero e proprio pagamento nel 
senso sopra illustrato. In questo senso sono da considerare i contributi ad associazioni 
non legati da alcun rapporto sinallagmatico o di controprestazione per l’Ente.

RITENUTO opportuno provvedere nel merito;

VISTO il D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.,

DETERMINA

LA PREMESSA NARRATIVA è parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI LIQUIDARE alla “Associazione Volontari Protezione Civile Uri”, la somma totale di € 
10.000,00 per il servizio antincendio e protezione civile - annualità 2023;

DI FAR FRONTE alla spesa di € 10.000,00 con imputazione al Capitolo 28000 – Missione 
11.01.1.04 – Impegno n. 205/2023;

DI DARE ATTO che il sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica, con la firma riportata in 
calce, esprime parere favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne 
attesta la regolarità e la correttezza amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art.147-bis 
del D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio finanziario per i controlli e riscontri 
amministrativi, contabili e fiscali e per l'ordinazione dei pagamenti, ai sensi degli artt. 184, 
comma 5 e 185 del D.lgs. n.267/2000;



Determinazione AREA TECNICA-MANUTENTIVA n.231 del 16-05-2023 COMUNE DI URI Pag. 3

Il sottoscritto Responsabile dell'Area e del procedimento, dichiara che, ai sensi dell’art. 6 bis 
della Legge n. 241/1990 e del Codice di Comportamento di cui al DPR n. 62/2013 e del 
Codice di Comportamento del Comune di Uri, approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n.70/2021, non sussistono situazioni di conflitto di interesse, nei confronti dei 
destinatari del presente atto.



Determinazione AREA TECNICA-MANUTENTIVA n.231 del 16-05-2023 COMUNE DI URI Pag. 4

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
(Art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000)

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa sul presente atto.
Uri, 16-05-2023

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott. Antonio Simula Dott. Antonio Simula

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" 
(D.lgs. 82/2005)


